
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 194 «Лукоморье» 

350072 г. Краснодар, ул. им. Байбакова Н. К., 10 тел./факс (861)992-26-79 
 

ПРИКАЗ 

«09» января 2025                                                                      № 02-02/_________        

                     

Об усилении работы по недопущению принудительного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) воспитанников  МАДОУ 

МО г. Краснодар «Детский сад № 194» 

 

В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 

25.12.2008 №27З-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с 

Федеральным законом № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности», 

«Закона об образовании в Российской Федерации», в целях недопущений 

нарушений действующего законодательства и предупреждения незаконного 

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 194» (далее ДОО), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Педагогическим работникам ДОО: 

1.1. Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников на любые мероприятия, связанные с 

материально- техническим обеспечением и оснащением 

образовательного процесса, мероприятия по содержанию здания ДОО, 

обустройство прилегающих к ниму территорий; 

1.2. Запретить принимать подарки от родителей воспитанников, не зависимо 

от формы дарения; 

1.3. Провести разъяснительную работу с родителями воспитанников в 

области антикоррупционной направленности. 

2.  Возложить персональную ответственность за нарушения законодательства 

РФ в части незаконных сборов средств любой формы на всех членов 

коллектива ДОО. 

3. Сотрудники ДОО будут привлечены к ответственности в установленном 

законом порядке в случае, если ими осуществлялся сбор денежных средств с 

родителей (законных представителей) или было оказано в этом содействие. 

4. Исключить расходование привлеченных средств без соглашений с органами 

общественного самоуправления (Совет родителей)  сметы доходов и расходов. 

5. Ответственному за ведение сайта ДОО Лищишиной М.В. разместить на 

сайте настоящий приказ и информацию о том, что добровольное 

пожертвование или иные взносы в образовательное учреждение, в том числе о 

некоммерческих организаций (фондов) могут быть переведены  

образовательному учреждению только в добровольном  порядке и только 

путем перечисления на личный счет образовательного учреждения, 

пожертвования в виде имущества могут переданы только на основании 



договора дарения или пожертвования и незамедлительно поставлены на 

бухгалтерский учет.    

6. Анализировать протоколы родительских собраний. 

7. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                      Н. П. Лебедева 

 

С приказом от 09.01.2025 № 02-02/ ________ознакомлены: 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность Подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


		2025-02-27T18:41:54+0300
	Лебедева Наталья Петровна




